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Szanowni Państwo! 

W dniu 05.10.2023 r. w siedzibie Polskiej Akademii Nauk w gmachu 

Pałacu Staszica w Warszawie, z inicjatywy Zrzeszenia Związków Zawodowych 

Energetyków, przy współpracy z Ogólnopolskim Porozumieniem Związków 

Zawodowych oraz Kancelarią Prawną REGULUS odbyła się Konferencja 

naukowa dotycząca "Roli pracodawcy oraz podmiotu decyzyjnego w dialogu 

społecznym". 

Partnerami strategicznymi Konferencji był ORLEN S.A. oraz 

ENEA S.A. 

W konferencji udział wzięli przedstawiciele środowisk uniwersyteckich, 

eksperci z zakresu zbiorowego prawa pracy, a także prawa gospodarczego 

i handlowego, osoby reprezentujące związki zawodowe oraz przedstawicielstwa 

pracodawców. 

W części wprowadzającej Konferencji miałem przyjemność wygłosić 

referat dotyczący „Dialogu partnerów społecznych w gospodarce rynkowej na 

podstawie Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej”. Następnie głos zabrał 

Przewodniczący Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych 

Kol. Piotr Ostrowska z referatem „Znaczenie dialogu społecznego w aktach ONZ, 

Międzynarodowej Organizacji Pracy oraz Unii Europejskiej”. 

Część wprowadzającą zakończyła prof. Małgorzata Kurzynoga 

(Uniwersytet Łódzki”) referatem „Problem identyfikacji pracodawcy w relacjach 

zbiorowych”. 

Według polskiej doktryny, partnerzy społeczni dialogu, powinni być 

niezależni. Niezależność ma wiele wymiarów. Najważniejszym jednak jest 

niezależność decyzyjna, niezależność od czynników zwierzchnich. Dotyczy to 

strony społecznej i strony pracodawców. Jednak w gigantycznych grupach 

kapitałowych jakie działają w branży energetycznej i paliwowo-energetycznej 

w Polsce, nasze prawo nie nadąża za oczekiwaniami. W rzeczywistości, wszyscy 
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uczestnicy dialogu w poszczególnych obszarach sami tworzą rozwiązania, które 

jednak nie znajdują pokrycia w krajowym prawie pracy, co jest niezwykle 

uciążliwe. 

W dalszej kolejności Konferencja została podzielona na trzy panele. 

Moderatorem pierwszego panelu pt. Dialog społeczny w sektorze 

przedsiębiorstw o zasięgu wspólnotowym została w/w prof. Małgorzata 

Kurzynoga. Pani prof. udzielała głosu panelistom, i tak kolejno: prof. Łukasz 

Pisarczyk (Uniwersytet Zielonogórski i Uniwersytet Śląski) – przedstawił 

„Dialog społeczny w złożonych strukturach organizacyjnych”. Dr Iwona 

Jaroszewska – Ignatowska (Kancelaria Raczkowski sp. k.) „Praktyczne problemy 

z identyfikacją pracodawcy w złożonych strukturach organizacyjnych”. Pani 

Wioletta Kandziak (przedstawiciel Zarządu Centralnego Grupy ORLEN) 

„Problemy i wyzwania dialogu społecznego w grupach przedsiębiorstw o zasięgu 

wspólnotowym z punktu widzenia zarządów centralnych”. Następnie Kol. Edyta 

Górecka Przewodnicząca Kolegium Związków Zawodowych Grupy ORL-EN 

przedstawiła „Dialog społeczny we wspólnotowych grupach kapitałowych 

z punktu widzenia przedstawicielstw pracowniczych – nowe wyzwania dla ruchu 

związkowego”. Panel został zakończony dyskusją. 

W drugim panelu pt. Dialog społeczny w sektorze grup kapitałowych, 

jako moderator wystąpił prof. Tomasz Duraj (Uniwersytet Łódzki). W panelu głos 

zabrali: prof. Krzysztof Walczak (Uniwersytet Warszawski) „Rola podmiotu 

decyzyjnego w dialogu społecznym w ramach grupy kapitałowej”. Kol. Marek 

Solecki Członek Zespołu Trójstronnego ds. Branży Energetycznej „Branżowy 

dialog społeczny w grupach kapitałowych na tle problematyki zespołów 

trójstronnych”. Mec Izabela Zawacka wystąpiła w imieniu Członka Zarządu 

ENEA S.A. Pana Dariusza Szymczaka „Branżowy dialog społeczny w grupach 

kapitałowych z punktu widzenia podmiotów pracodawczych”. Panel zamknął 

mec Marcin Szymanek (Kancelaria Prawna REGULUS) referatem „Optymalny 

model branżowego dialogu społecznego – jednolite kierownictwo w grupie 

kapitałowej”. Podsumowaniem panelu ponownie była dyskusja. 

W trzecim panelu pt. Dialog społeczny w sektorze publiczno-prawnym. 

Wyzwania teoretyczne i praktyka, którego moderatorem został Kol. Paweł 

Śmigielski (Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych), głos zabrali: 

dr Jakub Szmit (Biuro Prawne NSZZ Solidarność, Uniwersytet Gdański) „Dialog 

społeczny w służbie cywilnej”, dr Błażej Mądrzycki Wiceprzewodniczący 

Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych (Uniwersytet Śląski) 

oraz Krzysztof Stradomski (prawnik Związku Nauczycielstwa Polskiego) 

„Dialog społeczny w sektorze edukacji”. 

Po oczywistej dyskusji, podsumowania i zakończenia podjął się mec 

Marcin Szymanek. Jednocześnie zapoznał zebranych z Wnioskiem Zrzeszenia 

Związków Zawodowych Energetyków w przedmiotowej sprawie, który już 

wcześniej przekazany został do wiadomości organizacji członkowskich ZZZE 

oraz Kierownictwa OPZZ. 



 

 

Według pozyskanych informacji, po zakończeniu Konferencji ma się 

pojawić publikacja zawierająca wszystkie wystąpienia. To jednak wymaga trochę 

czasu i cierpliwości. 

Z poważaniem: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

K/O 

Biuro ZZZE a/a 


